⁶⁵³ Od. Sal. 8.17 (p. 101 Harris (trans.)); 19.2-4 (p. 116 Harris (trans.)). E. Erbetta, Gli Apocriphi del NT, I, 625 and 636. Dulaey, Victorin de Poetovio 1, 156;2, 3.1, n. 53.

⁶⁵⁴ Biale, The God with Breasts: El Shaddai in the Bible, in HR 20 (1982), 240-256. Day, Yahweh and the gods and goddesses of Canaan, in JSOT 265, 32-34. Herion, Ancient Israel's faith and history: introduction to the Bible in context, 117-118. Barker, The revelation of Jesus Christ: which God gave to him to show to his servants what must soon take place (Revelation I.I), 252-253.

⁶⁵⁵ Origenes, Sel. in Ez. XIII 16 (=Ez. 16.4; PG 13, c. 809, l. 38-44) Καὶ οὐκ ἔδησαν τοὺς μαστοὺς σου. Ὁ ἐν πρώτῃ θεωρίᾳ γενόμενος οὐκ ἔξω τῆς σοφίας θηλάζει, ἀλλ' ἔνδον ἐξ αὐτῆς τρέφεται. Καλῶς οὖν εἶπόν τινες δύο μαστοὺς τὰς δύο Διαθήκας, ἀφ' ὧν θηλάζουσι τὰ νήπια καὶ οἱ θηλάζοντες οὗτοί εἰσιν, ἀφ' ὧν κατηρτίσατο Κύριος αἶνον, τοῦ καταλύσαι ἐχθρὸν καὶ ἐκδικητὴν.

⁶⁵⁶ Hippolytus Romanus, In cant. cantic. (paraphr.) 2.3 (l. 7-8 Richard): Ὡσπερ δὲ νήπια γαλουχεῖται διὰ τῶν μαζῶν, οὕτω καὶ οἱ πιστοὶ ἀπὸ τῶν δύο διαθηκῶν ἀμέλγουσιν ἐντολάς.

⁶⁵⁷ Tertullianus, Adu. Iud. 9 (CC SL 2, l. 125-128): Is est <ensis> dei, sermo diuinus, bis acutus, ut ex duobus testamentis legis antiquae et legis nouae, acutus sapientiae suae aequitate, reddens unicuique secundum actum suum. Tertullianus, Adu. Marc. III (CC SL 1, 399, l. 9-15 Nam et apostolus iohannes in apocalypsi ensem describit ex ore dei prodeuntem, bis acutum, praeacutum, quem intellegi oportet sermonem diuinum, bis acutum duobus testamentis legis et euangelii, acutum sapientia, infestum diabolo, armantem nos aduersus hostes spirituales nequitiae et concupiscentiae omnis, amputantem etiam a carissimis ob dei nomen.

⁶⁵⁸ Apoc. 1.16 (VL; Cod. 51 / g; p. 64 Belsheim): et habebat in dextera sua stellas septem, et de ore eius gladius utraque parte acutus exiebat, et facies eius sicut sol lucet in uirtute sua; (VL; Cod. 12; p. 105 Buchanan): et habebat in dextera sua septem stellas et ex ore eius gladius utrimquae acutus exiebat. et facies eius splendebat ut sol in uirtute sua; (VL; Cod. 65 / z; p. 136 Buchanan): Et habebat. In dextera sua. stellas septem. et de ore eius gladius utraque parte acutus exiebat. Et facies eius sicut sol lucet in uirtute sua.

⁶⁵⁹ Rare before Augustine: Lewis and Short, Latin Dictionary, *emico* I. *to spring out*, 642; *mico* I. *flash*, 1142.

⁶⁶⁰ Cf. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer IV 20.11 (SChr 100, l. 300-306): Caput autem ejus et capilli albi, quemadmodum lana alba quomodo nix; et oculi ejus ut flamma ignis; et pedes ejus similes chalcolibano, quemadmodum in camino succensus est; et vox ejus quasi vox aquarum, et habet stellas septem in dextera manu sua, et de ore ejus romphaea ex utraque parte acuta exiebat, et facies ejus quemadmodum sol fulgens in uirtute sua. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer IV 20.11 (SChr 100, l. 332-338): Et exercitus caeli sequebantur eum in equis albis, vestiti byssinum album mundum; et de ore ejus procedit romphaea acuta, ut in ea percutiat gentes; et

explication. **ipsum esse qui et nunc euangelii bona.** Cf. Rom. 10.15: "'evangelizing' good things".⁶⁶¹ **et prius per Moysen legis notitiam.** The *nota* or *mark* of the beast (Apoc. 13.18), conflated with literal observance of the Law,⁶⁶² may echo *notitia* here. Lactantius uses *notitia* of the *knowledge of the Law*.⁶⁶³ **uniuerso orbi.** *uniuersus orbis* is scarcely Classical (an instance in Pliny)⁶⁶⁴ and rare thereafter: for Tertullian it is coterminous with the Roman empire.⁶⁶⁵ **protulit.** Tertullian uses the expression *se proferre in notitiam*, to bring oneself into the knowledge (of others), of the god of Marcion.⁶⁶⁶ Otherwise, cf. the Old Latin of Matth. 12.35; 13.52; Luc. 6.45; 15.22;⁶⁶⁷ where *proferre* is that which produces the good things (= "bona euangelii") of heart and scripture (as follows).

ipse pascet eos in uirga ferrea, et ipse calcet lacum vini furoris irae Dei omnipotentis; et habet super vestitum et super femur suum nomen scriptum: Rex Regum et Dominus Dominorum.

⁶⁶¹ Rom. 10.15 (p. 427-428 Nestle-Aland): πῶς δὲ κηρύξωσιν εἰὰν μὴ ἀποσταλῶσιν; καθάπερ γέγραπται, ὡς ὠραῖοι οἱ πόδες τῶν εὐαγγελιζομένων ἀγαθὰ; (VL; Cod. z; p. 18 Buchanan): quomodo uero praedicabunt nisi mittantur. Sicut scriptum est. *qua* speciosi pedes. euangelizantium pacem. euangelizantium bona; (VL; Cod. d; p. 57 Tischendorf): aut quomodo praedicabunt nisi mittatur sicut scriptum est quam speciosi pedes euangelizantium pacem euangelizantium bona; (VL; Cod. e; p. 11 Belsheim): quomodo uero praedicabunt nisi mittantur? sicut scriptum est Quam speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona.

⁶⁶² Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 13.4 (SChr 423, 108, l. 12-14): Faciet etiam ipse, ut serui et liberi accipiant notam in frontibus aut in manu dextera - numerum nominis eius -, ne quis emat uel uendat, nisi qui notam habuerit.

⁶⁶³ Lactantius, Diu. Inst. VI 8.10 (CSEL 19, 509, l. 8-10): quis sacramentum dei sciens tam significanter enarrare legem dei posset quam illam homo longe a ueritatis notitia remotus expressit?

⁶⁶⁴ Plinius maior, Nat. hist. III 5 (p. 231, l. 7-11 Ian / Mayoff 1): Primum *ergo* de Europa, altrice uictoris omnium gentium populi longe que terrarum pulcherrima, quam plerique merito non tertiam portionem fecere, uerum aequam, in duas partes ab amne Tanai ad Gaditanum fretum uniuerso orbe diuiso.

⁶⁶⁵ Tertullianus, Apol. 32 (CC SL 1, l. 1-5): Est et alia maior necessitas nobis orandi pro imperatoribus, et ita uniuerso orbe et statu imperii rebus que romanis, qui uim maximam uniuerso orbi imminentem ipsam que clausulam saeculi acerbitates horrendas comminantem romani imperii comiteatu scimus retardari.

⁶⁶⁶ Tertullianus, Adu. Marc. I (CC SL 1, 312, l. 20-23): Primo enim quaeri oportebit, qui postea se protulerit in notitiam cur postea et non a primordio rerum quibus utique necessarius, *qua* deus, et quidem necessarius quo melior latere non debuit.

⁶⁶⁷ Matth. 12.35 (VL; Cod. a; p. 15 Belsheim): Bonus homo de bono thensauo bona profert: et malus homo de malo thensauo mala profert; (VL; Cod. b; p. 16 Belsheim): Bonus enim homo de bono thensauo profert bona; et malus homo de malo thensauo profert mala; (VL; Cod. d; p. 29 Scrivener): bonus homo de bono thensauo eicit bona et malus homo de malo thensauo profert mala; 13.52 (VL; Cod. k; p. 49 Wordsworth): dicit illis propterea omnis scriba eruditus regno caelorum: similis est homini patrifamilias qui proferet de thensauos suos nouae; (VL; Cod. e.; p. 2 Belsheim): dicit illis propterea omnis scriba eruditus regno caelorum. similis est homini patrifamilias qui profert de thensauo suo uetera et noua; (VL; Cod. a; p. 18 Belsheim): Di...illis: Ideo omnis scr...a doctus...orum, similis est homini patrifamilias qui p...feret de thensauo suo noua et uetera; (VL; Cod. b; p. 19 Belsheim): Et ait illis: Ideo omnis scriba doctus in regno caelorum similis est homini patri familias, qui profert de thensauo suo noua et uetera; (VL; Cod. d; p. 37 Scrivener): dixit eis: ideo omnis scriba doctus in regno caelorum similis est homini patrifamilias qui mittit de thensauris suis noua et uetera; Luc. 6.45 (VL; Cod. e; p. 60 Belsheim): Bonus homo de bono thensauo cordis sui proferet bona et malus homo de malo thensauo cordis sui malum proferet. de abundantia cordis loquitur malum; (VL; Cod. a; p. 81 Belsheim): Bonus enim homo de bono thensauo cordis sui profert bonum. et nequa, de malo profert malum. Ex abundantia cordis

1.9-12. **Sed quia ex eodem uerbo** *i.e.* Christ the Word, the scripture incarnate, as it were. **omne genus humanum.** A Latin formula very rare before Victorinus.⁶⁶⁸ it is analogous to "he who rejects me and receives not my words" of Io. 12.48.⁶⁶⁹ **tam ueteris quam noui testamenti.** Something like an anti-Marcionite affirmation of the Christian legitimacy of the Old Testament. **iudicaturus est.** *Cf.* Io. 12.48, where Christ himself does not judge, rather his very word, on the last day. Victorinus renders passive the Old Latin "iudicet/iudicabit".⁶⁷⁰ **ideo gladius <bis acutus> nominatus est.** Again, an exegesis first found in Tertullian.⁶⁷¹

os illius loquitur; Cod. a; p. 88 Belsheim): Bonus enim homo de bono thensauro cordis sui profert bonum, et malus de malo thensauro proferet mala. Ex abundantia enim cordis os eius loquitur; (VL; Cod. d; p. 187 Scrivener): bonus homo de bono thensauro cordis sui proferet bonum et malus de malo froferet malum de enim abundantia cordis loquitur os eius; 15.22 (VL; Cod. e; p. 75 Belsheim): dixit autem pater ad seruos suos cito proferite stolam primam et date anulum in manum eius; (VL; Cod. a; p. 96 Belsheim): Dixit autem pater ad pueros suos: Celerius proferte stolam priorem, et induite illum, et date anulum in manu illius, et calciamenta in pedibus, eius; (VL; Cod. b; p. 106 Belsheim): Dixit autem pater eius ad seruos suos: Cito proferte mihi stolam illam primam et induite illum, et date anulum in manu eius et calciamenta in pedibus eius; (VL; Cod. d; p. 227 Scrivener): dixit autem pater ad seruos suos cito adferite stolam primam et induite eum et date anulum in manum eius et calciamenta in pedes eius.

⁶⁶⁸ Hyginus mythographus, Fab. 153.1 (p. 132, l. 1-4 Marshall): DEVCALION ET PYRRHA> Cataclysmus, quod nos diluuium uel irrigationem dicimus, cum factum est, omne genus humanum interiit praeter Deucalionem et Pyrrham, qui in montem Aetnam, qui altissimus in Sicilia esse dicitur, fugerunt. Q. Curtius Rufus, Hist. Alex. Magn. VII 8.13 (p. 177, l. 18-21 Hedicke): Ab Europa petis Asiam, ex Asia transis in Europam: deinde, si humanum genus omne superaveris, cum silvis et nivibus et fluminibus feris que bestiis gesturus es bellum.

⁶⁶⁹ Io. 12.48 (p. 293 Nestle-Aland): ὁ ἀθετῶν ἐμὲ καὶ μὴ λαμβάνων τὰ ῥήματά μου ἔχει τὸν κρίνοντα αὐτόν· ὁ λόγος δὲν ἐλάλησα, ἐκεῖνος κρινεῖ αὐτόν ἐν τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ.

⁶⁷⁰ Io. 12.48 (VL; Cod. a; p. 59): Qui me spernit, et non accipit uerba mea, habet qui eum iudicet. Sermo quem ego locutus...in illis, ille...dicabit de illo nouissima die; (VL; Cod. b; p. 64 Belsheim): Qui spernit me, et non accipit uerba mea, habet, qui iudicet eum. Sermo, quem ego locutus sum, ille iudicabit eum nouissimo die; (VL; Cod. b; p. 64 Belsheim): Quia ego ex me ipso non sum, ille iudicabit eum nouissimo die; (VL; Cod. d; p. 139 Scrivener): qui spernit me et non accipit uerba mea habet qui iudicet eum uerbum quod locutus sum illud iudicat eum in nouissima die.

⁶⁷¹ Tertullianus, Adu. Iud. 9 (CC SL 2, l. 125-128): Is est <ensis> dei, sermo diuinus, bis acutus, ut ex duobus testamentis legis antiquae et legis nouae, acutus sapientiae suae aequitate, reddens unicuique secundum actum suum. Tertullianus, Adu. Marc. III (CC SL 1, 399, l. 9-15): Nam et apostolus iohannes in apocalypsi ensem describit ex ore dei prodeuntem, bis acutum, praeacutum, quem intellegi oportet sermonem diuinum, bis acutum duobus testamentis legis et euangelii, acutum sapientia, infestum diabolo, armantem nos aduersus hostes spirituales nequitiae et concupiscentiae omnis, amputantem etiam a carissimis ob dei nomen.

1.12-13. **Gladius enim militem.** Use of the term *soldier qua* Christian, as compared with Paul (but twice)⁶⁷² or Hippolytus,⁶⁷³ vastly increases with Tertullian⁶⁷⁴ and Cyprian (who originates the term "soldier of Christ").⁶⁷⁵ **armat.** Although *arma* and its cognate nouns abound in the extant Old Latin New Testament, *armare* definitely occurs but once, of the devil.⁶⁷⁶ Before Victorinus, use of the verb *armare* as a Christian metaphor by the Latin Fathers is rare,⁶⁷⁷ and seems only gradually to see greater Christian use. **gladius hostem.** Cf. Eph. 2.6, of whose τὴν ἔχθραν this may be a personification.⁶⁷⁸ **interficat.** Cf. Eph. 2.16;⁶⁷⁹ 2 Thess. 2.8;⁶⁸⁰ and Is. 27.1;⁶⁸¹ for the allusion to the slaying of an adversary by a spiritual

⁶⁷² 1 Tim. 1.18 (p. 243 Nestle-Aland): Ταύτην τὴν παραγγελίαν παρατίθεμαί σοι, τέκνον Τιμόθεε, κατὰ τὰς προαγούσας ἐπὶ σὲ προφητείας, ἵνα στρατεύῃ ἐν αὐταῖς τὴν καλὴν στρατείαν. 2 Tim. 2.3 (p. 552 Nestle-Aland): συγκακοπάθησον ὡς καλὸς στρατιώτης Χριστοῦ Ἰησοῦ.

⁶⁷³

⁶⁷⁴ E.g. a Christian is loyal to Christ as a soldier to his emperor: Tertullianus, De fug. in persec. 10 (CC SL 2, 1. 4-7): bonum militem christo imperatori suo praestat qui tam plene ab apostolo armatus tuba persecutionis audita diem deserit persecutionis! respondebo et ego de saeculo aliquid: "vsque adeo ne mori miserum est?" He longs for death as a soldier for war: Tertullianus, Apol. 50 (CC SL 1, 1. 1-3): Ergo, inquit, cur querimini, quod uos insequamur, si pati uultis, cum diligere debeatis, per quos patimini quod uultis? plane uolumus, uerum eo more, quo et bellum miles. Christian life as a kind of *uita militaris*: Tertullianus, Ad mart. 3 (CC SL 1, 5, 1. 13-15): Nemo miles ad bellum cum deliciis uenit, nec de cubiculo ad aciem procedit, sed de papilionibus expeditis et substrictis, ubi omnis duritia et inbonitas et insuauitas constitit. A Christian is a soldier by virtue of his exceptional *disciplina*: Tertullianus, De exhort. cast. 12 (CC SL 2, 1. 8-9): Non enim et nos milites sumus - eo quidem maioris disciplinae, quanto tanti imperatoris -; non et nos peregrinantes - in isto saeculo - sumus. Kuefler, Soldiers of Christ: Christian Masculinity and Militarism in Late Antiquity, in Krondorfer (ed.), Men and masculinities in Christianity and Judaism: a critical reader, 245-247.

⁶⁷⁵ Although Cyprian had to appropriate military metaphors from confessors who, like Tertullian, had forbidden fleeing martyrdom: Kuefler, Soldiers of Christ: Christian Masculinity and Militarism in Late Antiquity, in Krondorfer (ed.), Men and masculinities in Christianity and Judaism: a critical reader, 247-. Soldiers of Christ: Cyprianus Carthaginensis, Epist. 58.11 (CC SL 3C, 1. 246-248): Si haec cogitantibus ac meditantibus nobis superuenerit persecutionis dies, miles Christi praeceptis eius et monitis eruditus non expauescit ad pugnam, sed paratus est ad coronam.

⁶⁷⁶ E.g. Luc. 11.21 (VL; Cod. b; p. 98 Belsheim): Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea, quae possidet; (VL; Cod. d; p. 210 Scrivener): quando fortis armatus custodit aulam suam in pace est substantia eius.

⁶⁷⁷ Heretics arm the orthodox by believing them intimidated: Cyprianus Carthaginensis, Epist. 59.18.2 (CC SL 3C, 1. 512-514): Armant nos haeretici dum nos putant sua comminatione terreri, nec in pace nos deiciunt, sed magis erigunt et accendunt, dum ipsam pacem persecutione peiorem fratribus faciunt.

⁶⁷⁸ Eph. 2.16 (p. 506 Nestle-Aland): καὶ ἀποκαταλλάξῃ τοὺς ἀμφοτέρους ἐν ἐνὶ σώματι τῷ θεῷ διὰ τοῦ σταυροῦ, ἀποκτείνας τὴν ἔχθραν ἐν αὐτῷ.

⁶⁷⁹ *Ibid.*

⁶⁸⁰ 2 Thess. 2.8 (p. 532-533 Nestle-Aland): καὶ τότε ἀποκαλυφθήσεται ὁ ἄνομος, ὃν ὁ κύριος Ἰησοῦς ἀνελεῖ τῷ πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ καὶ καταργήσει τὴ ἐπιφανεία τῆς παρουσίας αὐτοῦ.

⁶⁸¹ Is. 27.1 (p. 599 Rahlfs-Hanhart): τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ ἐπάξει ὁ θεὸς τὴν μάχαιραν τὴν ἀγίαν καὶ τὴν μεγάλην καὶ τὴν ἰσχυρὰν ἐπὶ τὸν δράκοντα ὄφιν φεύγοντα ἐπὶ τὸν δράκοντα ὄφιν σκολιὸν καὶ ἀνελεῖ τὸν δράκοντα.

sword; which Tertullian translates with "interficiet".⁶⁸² In fact, the Latins seem to have been reluctant to use the metaphor of *interficere*, *killing*, against others, human or otherwise.

Origen seems in fact to have engaged in the widest, allegorical usage of killing (and indeed to have tolerated serving Christians' becoming Christians).⁶⁸³ Victorinus appears

subsequently to extend it, figuratively, to the enemies, perhaps even human enemies, of

Christians. **gladius desertorem punit**. Cf. Rom. 13.4. Tertullian first drew the analogy of

heretics with military deserters, specifically in the context of his Rule of Faith.⁶⁸⁴ The triune

formula may have theological or only rhetorical significance, applying to, respectively, the

⁶⁸² Tertullianus, De res. mort. 24 (CC SL 2, l. 48-50): et tunc reuelabitur iniquus, quem dominus iesus interficiet spiritu oris sui et euacuabit apparentia aduentus sui, cuius est aduentus secundum operationem satanae in omni uirtute et signis atque portentis mendacii et in omni seductione iniustitiae his, qui pereunt. Cf. Origenes, Hom. in Ex. 6.1 (GCS 29, 192, l. 23-193, l. 3): Verum quia 'haec oportebat pati Christum et sic introire in gloriam suam', 'cum uenerit in gloria patris et sanctorum angelorum', 'cum uenerit in maiestate sua' 'iudicare terram', quando et uerum Pharaonem, id est diabolum 'interficiet spiritu oris sui', cum *ergo* refulgebit in 'maiestate patris sui' et post aduentum humilitatis secundum nobis in gloria ostendet aduentum, tunc non solum glorificatur Dominus, sed et 'glorioso glorificatur', cum 'omnes ita honorificant filium, sicut honorificant patrem'. Cf. Tertullian's rendering of Is. 27.1: Tertullianus, Adu. Marc. IV (CC SL 1, 502, l. 17-28): Et utique scimus salua simplicitate scripturae, nam nec et ipsae bestiae nocere poterunt, ubi fides fuerit figurate scorpions et colubros portendi spiritalia malitiae, quorum ipse quoque princeps in serpentis et draconis et eminentissimae cuiusque bestiae nomine deputetur penes creatorem, largitum hanc potestatem priori christo suo, sicut nonagesimus psalmus ad eum: super aspidem et basiliscum incedes et conculcabis leonem et draconem, sicut etiam esaias: illa die superducet dominus deus machaeram sanctam, magnam et fortem, christum scilicet suum, in draconem illum, colubrum magnum et tortuosum, et interficiet eum illa die. Also Origenes, De princ. II 8.3 (GCS 22, 157, l. 1-8): Sed et in aquis regnare dicitur draco, quod utique ad aliquem de malignis spiritibus retorquetur, et 'in mari' eum propheta esse designat: et alibi dicit propheta quia "inducam gladium sanctum super draconem, serpentem fugientem, super draconem, serpentem perversum, et interficiet eum;" et iterum ait: "Etiam si abscesserint ab oculis meis et descenderint in profundum maris, ibi mandabo draconi et mordebit eos.

⁶⁸³ Origenes, Hom. in Num. 26.7 (CB 30, 254, l. 27-255, l. 8): Qui autem potuerit transire Iordanem et ad interiora penetrare, ibi Iesum Dominum nostrum sequens interficiet triginta et eo amplius reges, illos fortassis, de quibus dicitur quia: "adstiterunt reges terrae et principes congregati sunt in unum aduersus Dominum et aduersus Christum eius", depulsis que his regibus et prostatis agnosceret secretiora mysteria, usque quo ueniat etiam ad illum locum, ubi 'sedes' Dei est et Hierusalem 'civitas Dei uidentis', non ista, quae 'seruit cum filiis suis' in terris, sed illa coelestis, quae 'libera est et mater est omnium nostrum', ad cuius nos hereditatem perducere dignetur dux et Dominus noster Iesus Christus, cui 'gloria in saecula saeculorum. Amen'. Caspary, Politics and exegesis: Origen and the two swords, 92.

⁶⁸⁴ Tertullianus, De praescr. haer. 12 (CC SL 1, l. 5-7): quis miles ab infoederatis, ne dicam ab hostibus regibus donatium et stipendium captat nisi plane desertor et transfuga et rebellis? The Rule of Faith follows:

Tertullianus, De praescr. haer. 13 (CC SL 1, l. 1-16): Regula est autem fidei ut iam hinc quid defendamus profiteamur, illa scilicet *qua* creditur. Vnum omnino deum esse nec alium praeter mundi conditorem qui uniuersa de nihilo produxerit per uerbum suum primo omnium emissum. Id uerbum filium eius appellatum in nomine dei uarie uisum a patriarchis, in prophetis semper auditum, postremo delatum ex spiritu patris dei et uirtute in uirginem mariam, carnem factum in utero eius et ex ea natum egisse iesum christum. Exinde praedicasse nouam legem et nouam promissionem regni caelorum, uirtutes fecisse, cruci fixum, tertia die resurrexisse, in caelos ereptum sedisse ad dexteram patris, misisse uicariam uim spiritus sancti qui credentes agat, uenturum cum claritate ad sumendos sanctos in uitae aeternae et promissorum caelestium fructum et ad profanos iudicandos igni perpetuo, facta utriusque partis resuscitatione cum carnis restitutione. Haec regula a christo, ut probabitur, instituta nullas habet apud nos quaestiones nisi quas haereses inferunt et quae haereticos faciunt.

soldier-Christian; the (probable) human enemy of the Christian, likely pagan or Jewish; and the heretic.

l.13-15. **Et ut ostenderet apostolis quia.** Use of *quia* to introduce an object-clause is post-Classical,⁶⁸⁵ reflecting the vernacular. **iudicium adnuntiabat.** *cf.* Ps. 147.8 / 19 (VL).⁶⁸⁶ **ait: Non ueni pacem mittere, sed gladium.** *Cf.* Matth. 10.34.⁶⁸⁷

l.15-16. **Et postquam consummauerat parabolis.** A rendering of the Septuagintal/Hebraistic⁶⁸⁸ καὶ ἐγένετο ὅτε ἐτέλεσεν of Matth. 13.53;⁶⁸⁹ less literal than the almost universal Old Latin "et factum est cum consummasset".⁶⁹⁰ **ait ad illos.** Probably a misplacing of an Old Latin Matth. 13.52.⁶⁹¹ **intellexistis omnia?** *Cf.* Matth. 13.51,⁶⁹² which Victorinus also temporally displaces, in a midrash likely derived from memory.